參加『國際安全管理研討會』及締結姊妹校

摘要

中央警察大學為增加警察教育的國際化，加強國際學術交流合作，由駱副校長率團赴美國德州與休士頓城區大學締結姊妹校，並簽署學術交流合作協定，主要在學生交流及教師交換等多方面達成合作協議，並全程參加由休士頓城區大學主辦之『國際安全管理研討會』吸收新知，代表團成員發表學術研究論文，贏得美國學術界及實務界熱烈迴響與讚揚。同時參訪另所姊妹校-聖休士頓大學就學術交流合作方案交換意見，另順道拜訪美東紐約地區警大校友，聽取對學校教育的建言，代表團此行任務圓滿達成。

關鍵詞：姊妹校、學術交流、安全管理
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貳、目的

中央警察大學為增加教職生的國際視野，加強國際學術交流合作，由駱副校長率代表團赴美國德州與休士頓城區大學締結姊姊校，簽訂學術交流協定，未來中央警察大學學生可赴休士頓城區大學研修研究所課程，兩校教師可互換，提昇國際化程度。同時，為因應九一一事件後，各界對於國家安全、恐怖主義、跨國犯罪反恐策略及安全管理等議題的重視，同時加強美國與我國學術界之交流，特派教授隨團參加由休士頓城區大學與台北經濟文化辦事處文化組合作舉辦的『國際安全管理研討會』。

參、過程

一、締結姊妹校典禮
中央警察大學駱副校長率代表團於民國九十四年八月十一日自台搭機出發，當日午夜抵達休士頓，由休士頓城區大學王曉明教授等人的協助接待下，順利下榻當地旅館。十二日上午十時，全員參加由休士頓城區大學主辦締結姊妹校及簽署學術交流協定的典禮，儀式簡單隆重，除中央警察大學代表團及休士頓城區大學各重要教職主管參與外，主辦單位還邀請我國駐休士頓台北經濟文化辦事處文化組遲組長、休士頓地區僑界領袖、企業家、當地政府、教育學術機構、刑事司法、執法、警察等機關高階首長、專家、學者及當地媒體記者共襄盛舉，讓典禮更顯得格外莊嚴。典禮進行由休士頓城區大學公共服務學院院長Dr.Peltz擔任司儀，校長卡斯帝羅博士（Dr. Max Castillo）發表歡迎詞後，由駱副校長以流暢的英語發表致賀詞，多次獲得現場貴賓熱烈鼓掌，在交換禮物後，接著由駱副校長與卡斯帝羅校長在所有與會貴賓觀禮見證下，共同簽署兩校學術交流協定，未來兩校將互派學生及教師進行中美學術交流合作，警大代表團完成此行最重要的使命。以下將就國際安全管理研討會、休士頓城區大學簡介、簽署學術交流協定等架構個別摘要重點。

二、參加國際安全管理研討會

為因應九一一事件後，各界對於國家安全、恐怖主義、跨國犯罪及反恐安全管理等議題的重視，同時加強美國休士頓城區大學與我國學術界之交流，休士頓城區大學與台北經濟文化辦事處文化組合作與辦『國際安全管理研討會』。八月十二日下午一時至六時在休士頓城區大學公共服務學院舉行，駱副校長親率章教授與張秘書全程參加國際安全管理研討會各場次的研討活動。首先，第一場研討會由章教授應邀發表『我國治安滿意度調查之研究』論文，接著由張秘書應邀以『人質挾持與危機談判：台北個案研究』為題發表論文，兩人均以流利英語發表並接受現場問答，贏得在場聆聽的實務界人士、與會學者及休士頓城區大學師生高度的肯定及讚揚，代表團優異的表現為我國及警察大學贏得一場漂亮的學術外交，也令當地媒體感到驚奇，美國世界日報及德州美南新聞等兩家日報特別刊登兩校簽署學術交流協定及國際研討會發表論文之報導，會後休士頓城區大學首長多次盛讚我國代表團的優質演出，增添主辦大學的光彩，休士頓城區大學主管一再表達力邀警大兩位優秀的發表人能在兩校教師交流方案中成為休士頓城區大學客座講席。

三、姊妹校-休士頓城區大學簡介

美國德州休士頓城區大學，簡稱休城大學（University of Houston-Downtown, UHD）位於休士頓市中心，隸屬德州州立休士頓大學系統（University of Houston System），休士頓大學於1974年併南德城中區學院後，經州議會通過將南德城中區學院改為獨立學院名為休士頓大學城區學院（University of Houston-Downtown College，UHDC），後經更名為休士頓城區大學，建校至今滿三十一年，目前共設有四十個學系及四個研究所，2005年4月21日，休士頓城區大學經德州高等教育協調委員會批准，同意加強國內及國際學術交流。

（一） 歷史沿革

1974至1979年建校初期，率先成立第一個四年制科系-刑事司法學系，接著設立會計學系、公務管理學系、資料處理與輸油管設計學系、採購、物品管理、房地產、總務、商務科技、商業管理技術與工程等學系。建造圖書館，並特別充實以職業為導向學系的各種教學設備，當時註冊學生共有5000人，學費為本州學生每學分4美元，外州學生每學分12美元。歷任校長包括首任校長戴克斯博士（Dr. Dykes）、第二任校長邦尼博士（Dr. Boney）、代理校長康邁德（Dr. Commander）。1980至1984年更名大學期，1980年正式更名為休士頓城區大學，擴建校舍，開始提供學生住宿及飲食服務，此期間新設學系包括數學、資訊處理、財務體系、石油土地經營、電腦科學、綜合商業、結構分析設計、資工、電機與電子設計、品質技術、商用文書等學系。該校學生日報問世，調高學費為本州學生每學分12美元，外州學生每學分120美元。此期行政首長為第三任校長施爾特博士（Dr. Schilt）。

1985至1989年休城大學校地面積擴大為六十萬平方尺（約六公頃），新設工業化學、微生物等科系。此期行政首長歷經代理校長麥耐爾博士（Dr. McNeil）、第三任校長施爾特博士（Dr. Schilt）、第四任校長巴齊格（Dr. Pacheco）。1990至1994年期間，休城大學獲選為八0年代德州成長第三快速的大學，此期行政首長為代理校長麥格納博士（Dr. Magner）、現任之卡斯帝羅博士（Dr. Max Castillo）於1992年獲聘為第五任校長，此期休城大學分為四個學院，包括商學院、人道與社會學院、理學院、工學院，另成立城市教育系，培育中小學教師。

1995至1999年期間，此期休城大學增設假日學程班，擴大週五班學程；另新增科系包括英語、行銷、管理、化學、生物、心理學、國際商業系等。此外，科技學中心提供電腦教學、多媒體課程之教學，獲得德州議會與州府高等教育協會核准成立研究所，開始籌設刑事司法研究所碩士班。再者，實施冬季畢業典禮制，將畢業典禮分成夏、冬季兩制，一年有二次畢業典禮。1998年秋季班全校學生共8300人，包括全時生及半時生，休城大學獲得IBM贈送大型電腦教學用。休城大學與墨西哥Tamaulipas高級研究學院簽訂學術合作協定。再次，休城大學連續二年獲得「美國新聞與世界報導」，評選為全美多元方案及少數民族的優質大學。同時，休城大學亦獲得黑人企業雜誌及西裔雜誌的最佳評選。

2000年至2004年期間，2000年休城大學正式成立第一個研究所-刑事司法研究所，授予理學碩士學位，刑事司法學系開辦第一個研究中心，秋季班時期共有8950名學生。2001年，休城大學成立第二個研究所-教學研究所，授予文學碩士學位，另開辦遠距教學學程。其次，德州州長裴利（Governor Perry）指定休城大學做為州政府在休士頓地區新聞記者會接待地點。2002年，在學學生人數首度突破萬人，達10528人，現任校長卡斯帝羅博士（Dr. Max Castillo）歡慶就職十週年。2003年，培訓第一屆刑事司法研究所碩士生學成畢業，計886名大學與研究所畢業生。休城大學增設線上教學的學士課程、成立商管系。休城大學因在縮短城鄉差距之辦學績優，榮獲美國教育部獎助七十五萬美金；另獲美國太空總署（National Aeronautics and Space Administration，NASA）贊助太空科學合作研究案經費八十二萬美金；同時，由於休城大學對少數族裔學生從事數理科學領域的卓越教育，獲得陸軍研發局、國家科學基金會等機構贊助。

（二） 校況發展

休城大學在現任校長卡斯帝羅博士的經營治理下，2004年秋季學生已創歷史新高達11,408人，含大學部及研究所，各年級人數及所佔比率參照表1休城大學大學部及研究所學生人數比較表，2005年大學部學生共計11,261人（佔98.7%），男大學生4,595人（佔41%）、女大學生6,666人（佔59%），研究所碩士生147人，男研究生47人（佔32%）、女研究生100人（佔68%）。其次，大學部學生中全時生（每學期選修12學分以上者）共5,699人（佔50.6%）、半時生共562人（佔49.6%）。再者，休城大學學生上課時段可分為日間班（上午七時至下午四時）、夜間班（下午四時至晚間十時）、週末班（逢週五、六、日）、綜合時段班及其他依課程需求開設不定期學程班。2004年秋季為例，各時段學生人數分別為日間班4,430人（佔38.83%）、夜間班2,904人（佔25.46%）、週末班158人（佔1.38%）、綜合時段班2,411人（佔21.13%）、其他不定期班1,505人（佔13.19%）。此外，休城大學招收多元種族學生入學，2004年秋季班少數族裔有7,195人（佔63%）；休城大學學生人數分別來自德州生10,996人（佔96.39%）、外州生58人（佔0.51%）、外國生354人（佔3.1%）。

表1. 休城大學大學部及研究所學生人數比較表

	項目
	大一生
	大二生
	大三生
	大四生
	學士後學分班
	研究生

	2003-04年秋季
	人數
	3,739
	1,678
	1766
	3,055
	624
	112

	
	比率
	34.1%
	15.3%
	16.1%
	27.8%
	5.7%
	1%

	2004-05年秋季
	人數
	2,954
	1891
	2,338
	3,534
	544
	147

	
	比率
	25.9%
	16.6%
	20.5%
	31%
	4.8%
	1.3%


資料來源：http://www.dt.uh.edu/about/history/aheod.htm
至於休城大學的教師及職員部分，2005年共有553名教師，專任254人及兼任299人，其中專任教師包括教授44人、副教授65人、助理教授79人、講師7人、講座教官50人及客座教授9人，詳如表2.休城大學教師身分統計表。所有教師中已榮獲終身教職身分者有110人（佔19.9%）、85人終身教職身分送審中者（佔15.4%）、358人未有/未送終身教職身分者（佔64.7%）。目前休城大學的行政職職員共有373人，其中男性155人（佔41.55%）、女性218人（佔58.45%）。

表2. 休城大學教師身分統計表

	職稱     人數
	2003-04年（510人）
	2004-05年（553人）
	備考

	教授
	44人（佔8.63%）
	44人（佔7.96%）
	

	副教授
	62人（佔12.16%）
	65人（佔11.75%）
	

	助理教授
	84人（佔16.47%）
	79人（佔14.29%）
	

	講師
	7人（佔1.37%）
	7人（佔1.27%）
	

	講座教官
	48人（佔9.41%）
	50人（佔9.03%）
	

	客座教授
	4人（佔0.78%）
	9人（佔1.63%）
	

	兼任教師
	261人（佔51.18%）
	299人（佔54.07%）
	


資料來源：http://www.dt.uh.edu/about/history/aheod.htm
四、簽署學術交流合作協定

中央警察大學與休士頓城區大學為增進彼此的認識，加強在犯罪學、刑事司法、安全管理等教育訓練及學術領域之交流，由雙方代表締結姊妹校並簽訂學術交流合作協定，作為學生與教師交流之依據。該合作協定的主要協議內容如后：

（一）學生交流部分

1. 雙方均承認在對方修完的學科最高可達九學分。

2. 中華民國籍（研究所）學生可在中央警察大學修讀九學分後，續至休士頓城區大學攻讀刑事司法研究所或安全管理研究所之碩士學位。

3. 中華民國籍學生應具備托福550分以上成績，始能至休士頓城區大學就讀；否則，未達標準入學者應在選修研究所課程前，必須在休士頓城區大學修完英語（ELI）相關課程。

4. 中華民國籍學生必須經由中央警察大學之推薦，才能獲得休士頓城區大學最終入學許可，並獲取由休士頓城區大學簽發之入學許可書（I-20）。

5. 中華民國籍學生在休士頓城區大學就讀期間將可享有比照德州居民的本州生學費優惠待遇。

6. 休士頓城區大學將安排中華民國籍學生儘可能在一學年之內完成學位所需研修的課程，惟要完成學位仍需仰賴學生的學習成績而定，應維持各科學業成績達平均點數（GPA）3.0，且累積不得有三科以上之成績評為C等。同時，還要完成合格的論文或研究計畫案或通過資格考試，始獲得學位。

（二）教師交換部分

1. 教師如有意前往對方大學客座講授及研究者，應經由其原屬大學之推薦及核准，並需取得客方大學之邀請函，始得接受。

2. 教師交換時間，自一星期起至一學年為期限。

3. 交換教師仍屬原薦派大學之在職師資，其薪資由原薦派大學支給補償。

（三）一般規範條款

1. 雙方對予交換人員應提供適當的諮詢與其他學術服務。

2. 交換人員必須遵守當地國之法律及大學的校規。

3. 雙方應在共同活動上合作，例如：研究、會談、研討會及其他學術會議等事宜。

4. 雙方應指定一名專任教職員擔任聯絡人員，負責與對方協調聯絡工作。

5. 本協議自雙方代表簽訂後即生效，除非任何一方在一年前提出有意中止協定的正式通知之外，本協議有效期限為五年。

6. 本協議之任何條文在諮詢及共同協定後，可由雙方修正或重改。本協議未提及之任何議題，均可透過雙方協商解決之。

五、順道拜訪美東警大校友

駱副校長率代表團除完成簽約及學術研討會外，在休士頓城區大學安排下參訪監獄，並前往另一所姊妹校德州聖休士頓大學（Sam Houston State University）參訪刑事司法學院，院長Dr. Richard Ward親自接待。結束德州休士頓的活動後，駱副校長率團轉往美東紐約及紐澤西地區參訪，順道拜會中央警察大學美東校友，包括會長蘇文徹學長、前會長賴君側學長、賴境榮學長等多位留美奮鬥有成的企業家。

肆、心得

駱副校長此行臨危受命率團赴美國德州休士頓與休士頓城區大學順利完成締結姊妹校暨簽署學術交流合作協定任務，達成中央警察大學拓展國際視野的重要里程。同時，代表團全程參加國際安全管理研討會，章教授及張秘書等兩員應邀於學術研討會上發表兩篇英文論文，教職員不僅直接參與國際學術交流，團隊優秀的表現還贏得美國實務界與學界的尊敬和好評，為國為校爭光，值得嘉許。

其次，依據學術交流合作協定，包括學生交流及教師交換兩大重點，休士頓城區大學提供中央警察大學培育學生走向國際化的一條捷徑，且給予出國留學生學費優惠待遇及研修課程之便利，學生可在一學年內取得碩士學位。當然，警大學生必須先具備良好的英文作為出國留學的必備工具，在校時勉勵學生應加強英文訓練，全面提昇聽說讀寫的語言能力，才能獲准赴美進修。再者，此學術交流合作協定亦提供兩大學教師交換機會，對警大而言，休城大學可提供在校學生直接領教美國教師的教學效果，增加國際眼界，有益激勵向學。對於赴美的警大教師而言，可在休城大學教學相長，精進學術研究水準，並促進兩校教職生的情感及友誼。

伍、建議事項

近年來我國政府正積極推廣雙語環境，獎勵公務人員學習英語及參加全民英語檢定考試，警察大學配合政府施政作為，在國際學術交流工作上已略見成效。惟教職生的英文能力仍有進步的空間，未來警察大學應增加軟硬體設施，增設英語教學及學習環境，對於大學部、二技班、研究所碩士班及博士班均應全面設定英語語言能力的最低入學及畢業資格條件。例如：研究所碩士班及博士班入學資格均應通過全民英語檢定中級及格，始能獲取研修學位課程。大學部設定入學時需通過英語檢定初級及格與畢業資格為通過中級檢定及格，如此，必能全面強化師生的英文能力，提昇學術研究之廣度，走向國際化，為我國教育拓展國際學術交流合作及為政府國際化程度作出更實質的貢獻。
陸、附錄

照片一-警大駱副校長與休城大學校長Dr. Castillo簽約
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照片二-警大代表團與休城大學校長及教職員等合影
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照片三-參加『國際安全管理研討會』
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照片四-參加『國際安全管理研討會』-警大張秘書發表論文
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